Дело № 5-141-19-471/2024
УИД: 05MS0067-01-2024-000464-83

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           08 апреля 2024 года                                                         с.Левокумское

        Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края, Курбанова Т.С.,
       рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Чамкурова М.Х., ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

            Чамкуров М.Х., 20 января 2024 года, в 23 час. 58 мин. на 444 км. ФАД «Астрахань-Махачкала», в нарушении п.2 ОП ПДД РФ, управлял транспортным средством марки ***, государственный регистрационный знак ***, оборудованном с применением материалов препятствующих их идентификации.
      В судебное заседание, Чамкуров М.Х. не явился, будучи надлежащим образом, извещенный о дате, месте и времени судебного заседания средствам смс-извещения, о причинах неявки суд не уведомил. Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.
      На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
       Согласно п. 2.3.1. Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 02.06.2023) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") Перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно п.11. абз.4 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» Запрещается эксплуатация: транспортных средств, имеющих скрытые регистрационные знаки.
  Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»- ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, видоизмененным является выданный на данное транспортное средство государственный регистрационный знак, в который были внесены изменения, искажающие нанесенные на него символы либо один из них (например, путем заклеивания), либо государственный регистрационный знак, способ установки которого препятствует его прочтению и идентификации (в частности, путем переворота пластины государственного регистрационного знака).
В качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
       Исследовав материалы дела, суд считает, что вина Чамкурова М.Х. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, объективно подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении 05 ММ 239370 от 21.01.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; рапортом ИДПС ***. от 21.01.2024, согласно которому им совместно с ИДПС ***. был остановлено трепетное средство под управлением Чамкурова М.Х., государственный регистрационный знак транспортного средства был оборудован с применением устройство препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков; фотофиксацией на бумажном носителе, где изображено устройство состоящее из горизонтально установленной вдоль регистрационного знака, трубки позволяющей скрыть  государственный регистрационный знак.
        Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ судьей не установлено.
        Оснований подвергать сомнению обстоятельства, изложенные должностным лицом в протоколах, и иных материалах дела не имеется.
        На основании вышеизложенного действия Чамкурова М.Х. суд квалифицирует по ч.2 ст.12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть - управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
       Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Чамкурову М.Х. в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях судом не установлено.
        Обстоятельством, отягчающим его административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях судом признается повторное совершение однородного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ в течение года.
        При определении меры наказания судья, учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, данные о личности лица привлекаемого к административной ответственности, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание Чамкурову М.Х. в виде лишения права управления транспортными средствами,
   На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 3.8, 4.1-4.3, ч.1 ст. 23.1, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

   Чамкурова М.Х. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (Один) месяц.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Разъяснить Чамкурову М.Х., что согласно ч. 1.1, ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.
Копию настоящего постановления направить Чамкурову М.Х., начальнику ОГИБДД ОМВД России «Левокумский», для исполнения, командиру Полка ДПС ГИБДД МВД по Республике Дагестан, для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласовано»
             Мировой судья				             	      Т.С. Курбанова